
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З 

 

08.02.2023                                                                                                                      № 52 

 

О методической поддержке Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа  

№ 7», имеющего низкие результаты обучающихся по итогам 2022 года 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской 

области от 30.01.2023 № 105 «О методической поддержке общеобразовательных 

организаций Мурманской области, имеющих низкие образовательные результаты 

обучающихся по итогам 2022 года», приказом Комитета по образованию 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области от 09.09.2022  № 433 «О Плане мероприятий по повышению 

качества общего образования в муниципальном округе город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области в 2022/2023 учебном году», в 

целях повышения качества образования в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Основная общеобразовательная школа № 7», 

имеющем низкие образовательные результаты обучающихся по итогам 2022 года,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий «дорожную карту» 

методической поддержки Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Основная общеобразовательная школа № 7», имеющего низкие 

результаты обучающихся по итогам 2022 года (далее – План мероприятий). 

2. Ведущему специалисту отдела общего образования в составе Комитета по 

образованию Администрации города Оленегорска Ивановой О.А. обеспечить 

координацию по организации методической поддержки Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 

школа № 7», имеющего низкие результаты обучающихся по итогам 2022 года (далее 

- МБОУ ООШ № 7). 

3. Муниципальному координатору реализации проекта по организации 

методической поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие 

образовательные результаты обучающихся по итогам 2022 года, Соболевой О.А., 

директору Муниципального учреждения «Информационно – методический центр» 

(далее – МУ «ИМЦ») обеспечить: 

3.1. Реализацию методической поддержки МБОУ ООШ № 7. 

3.2. Систематическую актуализацию раздела «Поддержка школ с низкими 

образовательными результатами» на официальном сайте МУ «ИМЦ». 

4. МБОУ ООШ № 7 (Вересова В.В.) обеспечить реализацию Плана 

мероприятий, в части касаемой. 



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя Комитета по образованию Администрации города Оленегорска 

Кашаеву Е.Л. 

 

 

Председатель  В.В. Решетова 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело,14,ИМЦ, шк. 7, 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска 

от 08.02.2023 № 52 

 

План мероприятий «дорожная карта» методической поддержки  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Основная общеобразовательная школа № 7», имеющего низкие результаты 

обучающихся по итогам 2022 года 

 

№ Срок Наименование мероприятия Исполнитель 

1. январь 2023 Определен муниципальный координатор и 

куратор реализации проекта по организации 

методической поддержки общеобразовательных 

организаций, имеющих низкие образовательные 

результаты обучающихся 

КО АМО 

2. февраль - декабрь 

2023 

Разработка и реализация Плана мероприятий 

«дорожной карты» методической поддержки 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 7» (далее – ООШ 

№ 7), имеющего низкие результаты обучающихся 

по итогам 2022 года  

КО АМО, 

МУ «ИМЦ», 

ООШ № 7 

3. февраль 

2023 

Проведение диагностического исследования по 

идентификации группы школ с низкими 

результатами обучения и школ, 

функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях 

КО АМО, 

МУ «ИМЦ» 

 

4. февраль 

2023 

Мониторинг организации деятельности по 

выявлению несовершеннолетних, не посещающих 

или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательных организациях 

КО АМО, 

ООШ № 7 

5. март 

2023 

Мониторинг внутренней системы контроля 

качества при осуществлении муниципальной 

услуги по реализации основных 

общеобразовательных программ начального 

общего, основного общего образования в ООШ № 

7 в соответствии с требованиями стандарта 

качества 

КО АМО 

6. июнь 

2023 

Мониторинг организации деятельности по 

самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся общеобразовательных 

организаций 

КО АМО, 

ООШ № 7 

7. в течение года Организация и сопровождение деятельности 

профессиональных сообществ административных 

и педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций и ООШ № 7: 

- городского административно-методического 

совета заместителей директоров по учебной 

МУ «ИМЦ» 



работе и административного резерва 

общеобразовательных организаций; 

- городских методических советов учителей 

предметников; 

- городских проблемно – творческих микрогрупп; 

- методических объединений ООШ № 7 

8. октябрь 2023 Совещание с руководителями 

общеобразовательных организаций: 

- анализ результатов государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования; 

- об организации деятельности ОО по повышению 

качества общего образования 

КО АМО, 

МУ «ИМЦ», 

ОО 

9. в течение года Собеседование с администрацией ООШ № 7: 

- о качестве предметных результатов и 

численности обучающихся по итогам полугодия, 

учебного года 

КО АМО, 

ООШ № 7 

 

10. в течение года 

(по 

необходимости) 

Рабочие совещания с руководителями ООШ № 7, 

ответственными должностными лицами за 

организацию и проведение ВПР, PISA, итогового 

собеседования по русскому языку в 9 классах, 

государственной итоговой аттестации: 

- обеспечение условий для подготовки и 

организации проведения ВПР, PISA, итогового 

собеседования по русскому языку в 9 классах, 

государственной итоговой аттестации 

КО АМО, 

ООШ № 7 

 

11. октябрь 2023 Совещание с руководителями 

общеобразовательных организаций: 

- анализ результатов государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

в 2023 г.; 

- подготовка к государственной итоговой 

аттестации в 2024 г; 

-об организации деятельности ОО по повышению 

качества общего образования в 2023-2024 

учебном году (отчеты о работе) 

КО АМО, 

МУ «ИМЦ» 

12. февраль - апрель 

2023 

Участие в конкурсе на получение в 2023 году 

грантов на реализацию программ повышения 

качества общего образования школ Мурманской 

области со стабильно низкими образовательными 

результатами 

ООШ № 7 

13. 20 февраля по 05 

марта 2023 года 

Участие ОО в проведение диагностики 

предметных и методических компетенций 

педагогов, руководителей, заместителей 

руководителей муниципальных 

общеобразовательных организаций (далее – 

диагностика) по материалам, размещенным на 

официальном сайте Центра непрерывного 

МУ «ИМЦ», 

ООШ № 7 



повышения педагогического мастерства  

14. март 2023 Проведение мониторинга программ развития 

качества общего образования в ООШ № 7 

КО АМО, 

МУ «ИМЦ», 

ООШ № 7 

15. февраль 
2023 

Коррекция муниципальных программ по переводу 

школ со стабильно низкими образовательными 

результатами, функционирующими в 

неблагоприятных социальных условиях, в 

эффективный режим работы 

КО АМО, 

ООШ № 7 

16. февраль - декабрь 

2023 

Участие в региональных семинарах, вебинарах 

для специалистов органов управления 

образованием, руководящих и педагогических 

работников ООШ № 7 по обмену опытом 

КО АМО, 

ООШ № 7 

17. февраль – 

декабрь 2023 

Участие в мониторинге механизмов управления 

качеством образования в школах со стабильно 

низкими образовательными результатами 

КО АМО, 

МУ «ИМЦ», 

ООШ № 7 

18. февраль - апрель 

2023 

Оценка качества подготовки выпускников ООШ 

№ 7 по общеобразовательным программам 

основного общего образования 

КО АМО, 

МУ «ИМЦ», 

ООШ № 7 

19. март 

декабрь 

2023 

Обучение педагогических и руководящих 

работников по дополнительным 

профессиональным программам повышения 

квалификации для педагогических и руководящих 

работников  школ со стабильно низкими 

образовательными результатами  

ООШ № 7 

20. февраль - декабрь 

2023 

(по потребности) 

Организация и проведение адресных 

консультативных мероприятий и коуч - практик 

по вопросам повышения качества преподавания 

учебных предметов 

МУ «ИМЦ», 

ООШ № 7 

21. март 

октябрь 

2023 

Участие  ООШ № 7 во внешних оценочных 

процедурах 

ООШ № 7 

22. май 2023 Организация участия обучающихся ООШ № 7 в 

проведении муниципальных контрольных работ 

по математике, русскому языку 

КО АМО, 

МУ «ИМЦ», 

ООШ № 7 

23. май – июнь 2023 Участие ООШ № 7 в муниципальном 

мониторинге развития системы методической 

работы 

МУ «ИМЦ», 

ООШ № 7 

24. апрель 

2023 

Проведение и анализ самообследования ООШ № 

7 

КО АМО, 

МУ «ИМЦ», 

ООШ № 7 

25. август - 

сентябрь 

2023 

Проведение анализа данных об образовательных 

результатах ООШ № 7  

КО АМО, 

МУ «ИМЦ», 

ООШ № 7 

26. август - 

сентябрь 

2023 

Формирование плана повышения качества 

образования в школе по итогам ОГЭ, ВПР и 

международных исследований (PISA) 

ООШ № 7 

27. январь- 

декабрь 

2023 

Размещение на официальном сайте МУ «ИМЦ» в 

разделе «Поддержка школ с низкими 

образовательными результатами» методических 

МУ «ИМЦ» 



материалов, эффективных практик и др. 

28. в течение года Освещение в средствах массовой информации 

мероприятий «дорожной карты» 

КО АМО, 

МУ «ИМЦ», 

ООШ № 7 

 

 

 
 


